
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 168 DEL 15/05/2025 

 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 MODIFICA I - 

SEZIONE 3.3  PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNI DI PERSONALE E CONTESTUALE 
ATTO DI INDIRIZZO IN MATERIA DI REVOCA DELLAVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ 
VOLONTARIA PER LA COPERTURA MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DI N. 1 POSIZIONE DIRIGENZIALE - RESPONSABILE SETTORE III 
POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO (TEMPO 
INDETERMINATO) 
 

 
Il giorno 15 del mese di Maggio dell’anno 2025 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 15/05/2025 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Vice Sindaco SI 

 CAZZULO Roberta  Assessore SI 

 IVALDI Giovanni  Assessore NO 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 MOLINA Irene Angela  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott. Pepe Lucia.  



Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



Su proposta n. 270 del 15/05/2025 
 
 
OGGETTO:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 MODIFICA I - SEZIONE 
3.3  PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNI DI PERSONALE E CONTESTUALE ATTO DI INDIRIZZO IN 
MATERIA DI REVOCA DELLAVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA PER LA COPERTURA 
MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI N. 1 POSIZIONE 
DIRIGENZIALE - RESPONSABILE SETTORE III POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE, SPORT E 
TEMPO LIBERO (TEMPO INDETERMINATO) 

 
IL SEGRETARIO GENERALE propone il seguente testo: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Sentita la relazione del Sindaco 

 
PREMESSO CHE, con proprio atto deliberativo n. 48 del 27/02/2025, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, comprendente, in particolare, la sottosezione 3.3 “PIANO 
TRIENNALE DI FABBISOGNI DI PERSONALE”, qui integralmente richiamata; 

 
TENUTO CONTO di quanto stabilito: 

a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), il cui 
art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in 
quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo   2001, n. 

165; 
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 5, 

lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 
6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

disponendo altresì che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra 
elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e 
quindi alla sua approvazione; 

b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale sono stati approvati il Regolamento per la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per 
l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c. 2,   e 6; 

DATO ATTO, in particolare, che il paragrafo 10.2 dell'allegato A/1 al D.Lgs. 118/2011 "Principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio", così come modificato dall’art. 1 lettera m) del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/07/2023, pubblicato nella G.U. del 04/08/2023, 
prevede che gli obiettivi specifici, di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi di gestione, 
sono indicati nel Piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1 del TUEL e nel Piano della 
performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ora assorbiti nel Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), nella sottosezione 2.2 “Performance”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 102 del 07/08/2019, con cui il Consiglio comunale ha approvato il Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale 2019-2038, ai sensi degli artt. 243bis e seguenti del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e s.m.i., vagliato dalla Sezione regionale di controllo per il Piemonte della Corte dei conti con 

 



propria delibera n.154/2020/PRSP del 02/12/2020, nonché la deliberazione della Giunta comunale n.6 del 
26/01/2023, afferente all’Accordo Stato-Città di Alessandria, ai sensi dell’art.43, c.2 del D.L. n.50/2022, cv. 
in L. n.91/2022; 

RILEVATO che: 

- con deliberazione del 31/07/2024 n. 74, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2025-2027; 

- con deliberazione del 10/12/2024 n. 134, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027; 

- con deliberazione del 16/12/2024 n. 135, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 
per il triennio 2025-2027; 

- con deliberazione del 16/01/2025 n.13, la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2025-2027; 

VISTA la deliberazione n. 48 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2025-2027 del Comune di Alessandria  
 
VISTA la Informativa n. 67 presentata dal Sindaco nella seduta di G.C. del 13/05/2025 con la quale, dopo 
ampio dibattito, la Giunta ha ritenuto di procedere a presentare una modifica alla Sezione 3.3. Piano 
Triennale Fabbisogno di Personale, in espresso riferimento alle strategie di reclutamento di cui ai paragrafi 
“Programmazione strategica delle risorse umane” e “Facoltà assunzionali a tempo indeterminato ai sensi 
del D.L. n. 34/2019, c.d. “Decreto Crescita” come meglio esplicitato nel capoverso seguente; 
 
RITENUTO, in conseguenza di tale decisione, di dover procedere alla modifica alla Sezione 3.3. Piano 
Triennale Fabbisogno di Personale , in espresso riferimento alle strategie di reclutamento di cui ai paragrafi 
“Programmazione strategica delle risorse umane” e “Facoltà assunzionali a tempo indeterminato  ai sensi 
del D.L. n. 34/2019, c.d. “Decreto Crescita”, inserendo alla fine del paragrafo ad oggetto “Programmazione 
strategica delle risorse umane” il seguente ultimo capoverso: 
“Compatibilmente con i costi assunzionali nel caso sia data agli enti locali la facoltà di procedere 
direttamente ad espletare concorsi pubblici, senza procedere obbligatoriamente alla previa pubblicazione 
della procedura della mobilità intercompartimentale ai sensi dell’art 30 del D.Lgs. 165/2001 e smi, questa 
amministrazione al fine di dare ampia possibilità al reclutamento, opta di effettuare direttamente concorsi 
pubblici, soprattutto per l’assunzione di figure di specifico profilo con particolari skill e competenze, le quali 
non risultano essere di elevato numero tra le risorse già appartenenti ad altri enti locali e/o PA compatibili, 
attraverso le procedure assunzionali di mobilità ex art 30 del D.Lgs. 165/2001 e smi” 
 
VISTO l’“AVVISO PUBBLICO di mobilità volontaria per la copertura mediante passaggio diretto tra pubbliche 
amministrazioni di n. 1 posizione dirigenziale - Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e Innovazione, 
Sport e Tempo Libero (tempo indeterminato)”, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma 
https://www.inpa.gov.it/ con scadenza il 26/05/2025, e approvato con D.D. n. 699 del 24/04/2025; 
 
VISTO che ad oggi, 15.05.2025, sono pervenute alcune domande ammissibili (tra quelle in elaborazione e 
quelle definitive) 
 
DATO che per le motivazioni suesposte, l’assunzione di una figura con skill e competenze così mirate, 
rientrerebbe nelle scelte di strategie assunzionali optate dall’amministrazione comunale come sopra 
enunciate nella modifica alla Sez. 3.3 del PIAO al paragrafo “Programmazione strategica delle risorse 
umane” e che un bando di concorso pubblico permetterebbe di raggiungere una platea più ampia di 
candidati. 
RITENUTO , in relazione al particolare inquadramento della figura dirigenziale oggetto di concorso, di 
definire   i titoli di studio richiesti ai candidati e relativi all’accesso della procedura concorsuale nei seguenti:  
- possesso di titolo di studio di laurea in ingegneria informatica o equipollenti  
- possesso  di titolo di studio di laurea in ingegneria gestionale  o equipollenti  



- possesso di titolo di studio in  informatica o equipollenti  
 
VISTO che con delibera n. 40 del 20/02/2025 è stata ridefinita la struttura organizzativa dell’Ente a far data 
dal 01/03/2025, con la previsione nell’organigramma di sei settori apicali della dirigenza; 
 
RITENUTO, pertanto, dare mandato al Segretario Generale, firmatario dell’avviso di mobilità sopracitato, in 
sostituzione del dirigente competente in quanto assente, alla revoca e all’annullamento dell’“AVVISO 
PUBBLICO di mobilità volontaria per la copertura mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni 
di n. 1 posizione dirigenziale - Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e Innovazione, Sport e Tempo 
Libero (tempo indeterminato)”, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma 
https://www.inpa.gov.it/ con scadenza il 26/05/2025, e approvato con D.D. n. 699 del 24/04/2025; 
 
RITENUTO altresì di dare mandato al Dirigente del Settore IV competente in materia di gestione Risorse 
Umane alla pubblicazione di bando di concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 posizione dirigenziale - 
Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e Innovazione, Sport e Tempo Libero (tempo indeterminato); 
 
VISTI  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili; 

- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Sistema di Valutazione delle Performance della dirigenza; 

 
RICHIAMATI i decreti sindacali di conferimento incarichi al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Ente; 

DELIBERA 
 

per le ragioni espresse nella parte motiva, richiamate integralmente, 
e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 

1. DI APPROVARE la prima modifica al Piano integrato di attività e organizzazione- PIAO 2025-2027, 
Sezione 3.3. Piano Triennale Fabbisogno di Personale , in espresso riferimento alle strategie di 
reclutamento di cui ai paragrafi “Programmazione strategica delle risorse umane” e “Facoltà 
assunzionali a tempo indeterminato ai sensi del D.L. n. 34/ 2019, c.d. “Decreto Crescita”, inserendo alla 
fine del paragrafo ad oggetto “Programmazione strategica delle risorse umane” il seguente ultimo 
capoverso: 

“Compatibilmente con i costi assunzionali nel caso sia data agli enti locali la facoltà di procedere 
direttamente ad espletare concorsi pubblici, senza procedere obbligatoriamente alla previa 
pubblicazione della procedura della mobilità intercompartimentale ai sensi dell’art 30 del D.Lgs. 
165/2001 e smi, questa amministrazione al fine di dare ampia possibilità al reclutamento, opta di 
effettuare direttamente concorsi pubblici soprattutto per l’assunzione di figure di specifico profilo 
con particolari skill e competenze, le quali non risultano essere di elevato numero tra le risorse già 
appartenenti ad altri enti locali e /o PA compatibili, attraverso le procedure assunzionali di mobilità 
ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e smi”;  
 

2. DI DARE MANDATO al Segretario Generale, di revocare e  contestualmente  annullare l’AVVISO 
PUBBLICO di mobilità volontaria per la copertura mediante passaggio diretto tra pubbliche 
amministrazioni di n. 1 posizione dirigenziale - Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e 
Innovazione, Sport e Tempo Libero (tempo indeterminato), per procedere con l’indizione del bando di 
concorso per la ricerca della medesima figura;  

3. DI DARE MANDATO al Dirigente competente - Responsabile del Settore IV: 1) di procedere alla 
pubblicazione  del bando di concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 posizione dirigenziale - 
Responsabile Settore III Politiche di Sviluppo e Innovazione, Sport e Tempo Libero (tempo 



indeterminato); 2) di prevedere che i titolo di studio richiesti per l’accesso alle procedure concorsuali 
siano i seguenti: 

-possesso di titolo di studio di laurea in ingegneria informatica o equipollenti  
       - possesso  di titolo di studio di laurea in ingegneria gestionale  o equipollenti  
       - possesso di titolo di studio in  informatica o equipollenti  

4. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 
unitamente all’allegato Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 così come modificato, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 
generali”,  

5. DI DARE MANDATO alla Segreteria Generale di provvedere alla trasmissione del Piano integrato di 
attività e organizzazione 2025-2027 così come modificato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2021; 

e con successiva votazione unanime, espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese, 
 

Dato atto che occorre provvedere alla pubblicazione sul sito comunale e alla conseguente trasmissione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica del Piano de quo, consentendo altresì lo sviluppo dell’azione 
programmatoria in esso definita, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

270

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 MODIFICA I - SEZIONE 3.3
PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNI DI PERSONALE E CONTESTUALE ATTO DI INDIRIZZO IN
MATERIA DI REVOCA DELLAVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA PER LA COPERTURA
MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI N. 1 POSIZIONE
DIRIGENZIALE - RESPONSABILE SETTORE III POLITICHE DI SVILUPPO E INNOVAZIONE, SPORT
E TEMPO LIBERO (TEMPO INDETERMINATO)

2025

Ufficio Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Lucia Pepe

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/05/2025Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PEPE LUCIA 

 


